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Дисертационният труд съдържа 170 страници, включващи 10 таблици, 16 фигури и 1

схема. Приложения - 9. Цитирани са 186 литературни източници, от които 85 на

кирилица и 101 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на катедрен съвет на

Катедрата по Здравни грижи при МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна на

24.09.2019 г.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 16.10.2019 г. от

……… часа в аудитория ……… на МК - Варна на открито заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в Научен отдел на МУ – Варна и са

публикувани на интернет страницата на МУ – Варна.

Забележка: В автореферата номерата на фигурите и таблиците не съответстват на

номерата им в дисертационния труд.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АRRT – Американски регистър на радиологичните технолози

ASRT – Американско общество на радиологичните технолози

CAMRT – Канадска асоциация на медицинските радиационни технолози

CAR – Канадска асоциацияна радиолозите

CoR – Колеж на рентгенолозите във Великобритания

CPSM – Съвет на допълнителните медицински професии във Великобритания

ECTS – Европейска система за трансфер на кредити

EFRS – Европейска федерация на рентгенологичните дружества

ENEA – Европейско пространство за висше образование

EQF – Европейска квалификационна рамка

HENRE – Мрежа за висше рентгенологично образование в Европа

HPС – Съвет на здравните професии във Великобритания

ISRRT – Международно дружество на рентгенолози и рентгенови лаборанти

MEXT – Министерство на образованието, културата, спорта, науките и технологиите в Япония

MHLW – Министерство на здравеопазването, труда и благосъстоянието в Япония

NARIC – Национални информационни центрове за академично признаване на дипломи и квалификации

NHS – Национална здравна служба във Великобритания

PACS – Система за архивиране на изображения и комуникация

ВМУ – Висше медицинско училище

ВО – Висше образование

ВУ – Висше училище

ВУЗ – Висше учебно заведение

ДВ – Държавен вестник

ЕДИ – Единни държавни изисквания

ЕКР – Европейска квалификационна рамка

ЗВО – Закон за висше образование

КП – Компетентностен подход

КТ – Компютърна томография

ЛЛ – Лъчелечение

МБАЛ – Многопрофилна болница за активно лечение

МЗ – Министерство на здравеопазването

МК – Медицински колеж

МОН – Министерство на образованието и науката

МРТ – Магнитно резонансна томография

МС – Министерски съвет

МТБ – Материално-техническа база

МУ – Медицински университет

НМ – Нуклеарна медицина

ОД – Образна диагностика

ОКС – Образователно-квалификационна степен

ОМУ – Обединено медицинско училище

ПЕТ – Позиционно - емисионна томография

СДО – Следдипломно обучение

УМБАЛ – Университетска многопрофилна болница за активно лечение

УП – Учебен план

5

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Професията на рентгеновия лаборант е относително нова в исторически аспект и тясно

свързана и повлияна от напредъка на редица науки (физика, химия, медицина) и развитието на

технологиите, довели до формиране на три основни направления в Радиологията, а именно

образна диагностика, нуклеарна медицина и лъчетерапия, които имат необходимост от

овладяването на специфични компетентности за практикуването им. Напредъкът в

технологичното развитие поставя дискусионно въпроса за определяне на границите на

компетентност на рентгеновия лаборант в съвременното и бъдещото здравеопазване.

Регламентирането на професията „Рентгенов лаборант” се осъществява по специфични

за отделните страни начини. Държавите, в които този процес не е завършен и липсват

регулаторни органи имат по-ниски стандарти и качество на професията.

Силно нараства ролята на професионалните организации на рентгеновите лаборанти в

регламентирането и развитието на професията чрез разработваните от тях насоки за

образование (формално и неформално) и за практикуване на професията. Образованието на

рентгенови лаборанти се оказва ключов фактор за адекватен отговор на динамично

развиващите се научни постижения и мултисекторни потребности на практиката. Наличието

на Европейска квалификационна рамка (ЕКР) в областта на образованието налага

необходимост от проучване на съответствието й със ситуацията в нашата страна по

отношение обучението на рентгенови лаборанти.

Професията и образованието на рентгеновите лаборанти в България до сега не са били

обект на специално проучване.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И РАБОТНИ ХИПОТЕЗИ. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И РАБОТНИ ХИПОТЕЗИ.

1.1 Цел

Да се направи оценка на образованието и професионалните компетентности на

рентгеновите лаборанти в България с оглед на съответствието им на европейските стандарти

и потребностите на съвременното здравеопазване и възможностите за усъвършенстването им.

1.2 Задачи

1.2.1 Да се проучат процесите на развитие на професионалната практика и

формирането на професионални компетентности на рентгеновите лаборанти в света и в

България;

1.2.2 Да се проучи развитието на образованието на рентгеновите лаборанти по света и

в България като фактор за развитие на професионалните комптентности.

1.2.3 Да се направи сравнителен анализ на:

• българските Единни държавни изисквания (ЕДИ) за специалност „Рентгенов лаборант”,

респ. отражението им в съдържанието на учебната документация на МК Варна с

препоръките за професионална компетентност на Европейската федерация на

рентгенологичните дружества (ЕФРД) и да се установи степен на

съответствие/несъответствие между тях.

• професионалната компетентност на рентгеновите лаборанти според препоръките на

EФРД, професионалните дейности, заложени в Наредба №1/8.02.2011 г. и

Квалификационната характеристика на специалността.

1.2.4 Да се проучи мнението и отношението на експерти от направление „Радиология”

относно границите на компетентност на рентгеновите лаборанти в трите основни

направления: образна диагностика, нуклеарна медицина и лъчелечение.

1.2.5 Да се проучи мнението на преподаватели, студенти, практикуващи и

работодатели относно процеса на формиране на професионални компетентности и готовност

за практическа реализация.

1.3 Работни хипотези

1.3.1 Професионалните компетентности на рентгеновите лаборанти в България

съответстват на изискванията на Европейската квалификационна рамка (ЕКР) за висше

образование.

1.3.2 Обучението на рентгеновите лаборанти в България в недостатъчна степен

отразява препоръките за професионална компетентност на Европейската федерация на

рентгенологичните дружества (ЕФРД).
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1.3.3 Съществува дисонанс между теоретичната информираност за новостите в

областите „Лъчетерапия” и „Нуклеарна медицина” и готовността за самостоятелно

практикуване на професията.

1.3.4 Няма ясно дeфинирани граници на професионалните дейности, извършвани от

рентгеновите лаборанти – автономно и по назначение на лекар.

1.3.5 Потребителите на кадри - рентгенови лаборанти изразяват необходимост от

овладяване на специфичен микс от професионални компетентности.

2. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

Настоящият дисертационен труд включва два основни компонента:

А. Теоретично изследване

Б. Емпирично изследване

2.1 Предмет на изследванията

Предмет на настоящото изследване са професионалните компетентности на

рентгеновите лаборанти в контекста на Европейската квалификационна рамка (ЕКР) и

препоръките за професионална компетентност на Европейската федерация на

рентгенологичните дружества (ЕФРД).

2.2 Обекти на изследванията

• нормативни документи, регламентиращи обучението и дейността на рентгеновите

лаборанти;

• литературни/електронни източници относно учебната документация, организацията и

практиките на обучението на рентгенови лаборанти по света и в България;

• експерти в направление „Радиология“ и преподаватели на рентгенови лаборанти в

нашата страна;

• практикуващи професията „Рентгенов лаборант” в България;

• обучаващи се, бъдещи професионалисти - рентгенови лаборанти;

• потребители на кадри.
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2.3 Дизайн на изследванията

А. Теоретично проучване с два аспекта:

А.1 Проучване обучението на рентгенови лаборанти в световен и европейски

контекст.

Проведен е систематичен теоретичен анализ на съдържанието на публикации от

последните 15 години (2005–2019г.) и учебна документация за специалността, достъпна от

уеб страниците на водещи университети в 42 държави.

Информация за обучението по специалността е извлечена от:

• четири обзорни статии сравняващи обучението на рентгенови лаборанти в държави от

Европа и Азия (2009 - Япония – Европа); 2015 – картина на обучението в Европа, 2016 –

шест европейски държави, Иран и света);

• десет статии за обучението на рентгенови лаборанти в отделни държави - САЩ,

Австралия, Швеция, Дания, Великобритания, Германия, Саудитска Арабия, Литва,

Япония;

• учебна документация на специалност „Рентгенов лаборант” в отделни институции от уеб

страници на конкретни водещи учебни заведения или национални образователни

институции в съответните държави.

Събрана е информация за обучението в 42 държави.

За нуждите на систематичния анализ на съдържанието на събраната

документация е разработена рамка включваща 7 елемента:

• институция, в която се провежда обучението;

• продължителност на базовото обучение на рентгенови лаборанти (брой години и брой

семестри);

• кредити присъждани за обучението ;

• тип на програмата - комбинирана или специализирана;

• съотношение практика – теория;

• съотношение между технически и медицински дисциплини в Учебния план;

• лицензионен и регистрационен режим.

А.2 Собствени теоретични сравнителни проучвания

Като обекти в собствените теоретични изследвания включихме:

• Наредбата №1/08.02.2011г. за професионалните дейности, които медицинските сестри,

акушерките, асоциираните медицински специалисти и здравните асистенти могат да

извършват по назначение или самостоятелно;
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• Наредба за Единните държавни изисквания (ЕДИ) за придобиване на висше образование

по специалностите от професионално направление „Здравни грижи” за образователно-

квалификационна степен (ОКС) „професионален бакалавър по...” .

Основанията ни са:

• Наредба №1 регламентира дейностите, които рентгеновият лаборант може да извършва

по назначение или самостоятелно;

• Разбирането, че професионалните компетентности се формират в хода на образованието

на професионалистите чрез дисциплините, които трябва да се изучат в процеса на

подготовката им, регламентирани от Наредбата за ЕДИ.

А.2.1 Сравнителен анализ на българските Единни държавни изисквания (ЕДИ) за

специалност „Рентгенов лаборант” с рамката за професионални компетентности на

Европейската федерация на рентгенологичните дружества (EФРД)

Сравнителният анализ на ЕДИ с рамката на компетентностите на ЕФРД има два

аспекта :

А.2.1.1 Съответствие на дисциплините по наименование в рамката на EФРД и ЕДИ;

А.2.1.2 Съответствие съдържанието на анотацията и тематичния план на изучаваните

дисциплини на основните знания и умения от рамката на ЕФРД.

За целта е разработена скала за оценка степента на съвпадение като:

0 = липса на съвпадение; 1 = частично съвпадение; 2 = пълно съвпадение.

Въз основа на количествения анализ за съответствие между ЕДИ и рамката на ЕФРД се

оценява в каква степен ЕДИ обезпечават компетентностите заложени в Европейската

квалификационна рамка (ЕКР):

• Самостоятелност и отговорност;

• Компетентности за учене;

• Комуникативни и социални компетентности;

• Професионални компетентности.

10

А.2.2 Сравнително проучване на регламентираните професионални дейности в

Наредба №1/08.02.2011г. на Министерството на здравеопазването (МЗ) и в

Квалификационната характеристика (КХ) на специалността с професионалните

компетентности на рентгеновите лаборанти според препоръчителната компетентностна

рамка на Европейската федерация на рентгенологичните дружества (EФРД)

Всеки от сравнителните анализи е извършен от две групи експерти независимо едни

от други. Резултатите за съответствие от двете групи са сравнени. При наличие на

разминаване в оценките за съответствие е търсен и постигнат консенсус.

Б. Емпирично проучване

Б.1 Качествено проучване с експерти от направление „Радиология“ относно

адекватността на обучението на рентгенови лаборанти в Медицински колеж (МК) -

Варна за удовлетворяване потребностите на практиката.

Б.1.1 Основен метод за събиране на информация е полуструктурирано интервю. То

задава рамката, в която да се проведе интервюто, като същевременно осигурява достатъчно

свобода на респондентите да засягат и изследват допълнителни теми, които произлизат от

всяка основна/първична тема.

Интервютата започват с въпроса:

„Смятате ли, че нашите рентгенови лаборанти са готови за практиката да

работят самостоятелно след като завършат обучението си или е необходимо

допълнително обучение след като започнат работа?”

Последващите въпроси поставяни на респондентите, без да се следва строго

последователността им засягат следните теми:

• Готовност на завършващите за самостоятелна практическа дейност.

• Адекватност на теоретичната подготовка на съвременните изсквания на практиката.

• Възможности за усъвършенстване организацията на обучението на рентгеновите

лаборанти.

• Потребност от актуализиране на нормативната база, регулираща професията по

отношение на практическата подготовка и практикуването на професията.

• Мнение относно възможностите за разширяване на автономната дейност на рентгеновия

лаборант.

• Възможности за профилиращо обучение в рамките на бакалавърска степен или в рамките

на следдипломното обучение (СДО).

• Ролята на професионалната организация в регулиране на професията и организация на

следдипломното обучение (СДО).

• Възможности за активно включване на рентгенови лаборанти в научната и

изследователска работа.
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Интервютата са аудио-записани след получаване на устно информирано съгласие от

респондентите, след което те са транскрибирани и е направен качествен анализ на

генерирания текст.

Б.1.2 Участници:

Направени са десет интервюта с:

• трима експерти по Лъчетерапия – един лекар, Ръководител на клиника по Лъчетерапия и

двама наставници - рентгенови лаборанти;

• един експерт по Нуклеарна медицина – лекар, Ръководител на клиника;

• шестима експерти по Образна диагностика – един преподавател и наставник - рентгенов

лаборант, един лекар – Ръководител на клиника и четирима лекари – рентгенолози,

работещи в държавна и частна институция.

Девет от десетте респонденти са от град Варна, а един е от град Русе. Респондентите

са избрани заради позициите им в организационната йерархия и опитът им в обучението на

рентгенови лаборанти. Сред експертите, които интервюирахме една част са на управленска

административна позиция, като ръководители на клиники, други са редови лекари с

конкретна специалност, а трета част са рентгенови лаборанти в позицията на преподавател

във висше учебно заведение (ВУЗ) и/или наставници в практиката на обучаващите се

рентгенови лаборанти.

Респондетите имат достатъчно практически опит и наблюдения върху динамиката в

професията и промените в образованието.

Б.1.3 Процедура:

Интервюираните са поканени лично от изследователя. Интервютата са провеждани на

място удобно за респондента – на работното им място. В началото на интервюто е обяснявана

целта, гарантирана е анонимността. Отправена е молба към респондентите, интерютата да

бъдат записани. След получаване на устно съгласие от интервюираните, интервютата са

аудио-записани. Продължават средно около 90 минути.

Б.1.4 Анализ:

След транскрибиране текстът е анализиран лично от изследователя. Направен е

тематичен анализ на съдържанието, който позволи да се изведат експертни оценки за

адекватността на подготовката на рентгенови лаборанти, на потребностите на практиката и

съответно насоки за необходими промени в обучението.
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Б.2 Количествено проучване на професионалните компетентности на рентгенови

лаборанти и факторите, повлияващи формирането им

Б.2.1 Степента на формиране на компетентности по ЕКР и готовността за практическа

реализация на студентите от специалност „Рентгенов лаборант” от Медицинските колежи в

България са оценени чрез мнението на преподаватели, практикуващи рентгенови лаборанти,

студенти и работодатели на рентгеновите лаборанти.

Основният метод за събиране на информция е провеждане на пряка индивидуална

анкета със:

• Студенти от медицинските колежи в страната (Варна, София, Пловдив и Плевен) – общо

209 студенти от различни курсове на обучение;

• Преподаватели, водещи специалните учебни дисциплини от учебния план на


[…]


7. Мотивацията на студентите за придобиване на професионална компетентност е

„много висока” и „висока”, без статистически значима разлика между мнението на

студентите от различните колежи, докато мотивацията на преподавателите за повишаване

собствената професионална и педагодическа комптентност е най-висока сред

преподавателите от София и Пловдив.

8. Положителна оценка на МТБ дават преподавателите и студентите рентгенови

лаборанти без разлика между представителите на различните колежи в страната, а по

отношение на адекватността й по-категорични са преподавателите от София и Пловдив, което

може да се обясни с наличието на повече възможности за образни изследвания в по-големите

центрове в страната като София и Пловдив.

9. Студентите и практикуващите отдават малко значение на възможността за включване

в научната работа като фактор за изграждане на професионални компетентности. Този

резултат вероятно се дължи на ниската степен на въвличане на студентите и практикуващите

рентгеновите лаборанти в изследователска работа и поради това недооценяване на значението

й.

10. Рязко нараства ролята на практическото обучение за изграждането на

професионални компетентности, като почти 90% от практикуващите заявяват това.
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11. Най-високо оценяват възможностите за формиране на умения за самостоятелност и

отговорност чрез учебната практика и преддипломния стаж респондентите от Варна и

Пловдив.

***

Професията на рентгеновия лаборант е относително нова в исторически аспект, тясно

свързана с напредъка на технологиите, с разнообразни практики и правила, които я

регламентират. Изучаването на факторите, които определят развитието на образованието и

практиката на рентгенови лаборанти крият значителен потенциал за развитието на

професията в контекста на задълбочаващия се международен обмен в здравеопазването.
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IV. ИЗВОДИ

1. Установява се значителна динамика в процеса на формиране на професионалните

компетентности на рентгеновите лаборанти, обусловена от краткия период на създаване и

развитие на професията и масираното влияние на технологичната революция в образните

изследвания в медицината.

2. Налице е разнообразие в ролите, които рентгеновите лаборанти изпълняват, както и

във възможностите за йерархично израстване, обусловени от традициите на медицинските

професии и от активността на професионалните организации в отделните страни.

3. Систематичният анализ на обучението на рентгенови лаборанти по света показа

преход към университетски базирано образование, със степен „Бакалавър”, продължителност

три или четири години. По отношение профила на програмите преобладават комбинираните

програми, подготвящи професионалисти за трите основни области на радиологията: образна

диагностика, нуклеарна медицина и лъчетерапия. Наред с комбинираните програми са се

наложили и профилираните за всяка една от областите, главно в страните, следващи

британските образователни традиции.

4. Сравнителният анализ между Наредбата за ЕДИ за придобиване на висше

образование по специалностите от професионално направление „Здравни грижи” за ОКС

„професионален бакалавър по...” и компетентностната рамка на Европейската федерация на

рентгенологичните дружества (EФРД) показа:

• висока степен на съответствие между дисциплините включени в Наредба за ЕДИ и

техните наименования в компетентностната рамка на EФРД – установена при 23 от

общо 28 дисциплини;

• Липсва съответствие само по отношение на областите на компетентност:

„Математическа грамотност” и „Изследвания и одит”;

5. Сравнителният анализ на съдържанието на учебните програми по ЕДИ със знанията и

уменията, заложени в компетентностната рамка на ЕФРД, показа висока степен на

съответствие с изключение на:

• Знания и умения по „Информатика” – пълно несъвпадение;

• Знания и умения в област „Лично и професионално развитие”, поради липса на

дисциплини в учебния план, които да я обезпечават. Областта е обект на

продължаващото професионално обучение.

6. Учебните програми дефинират добре знанията, които студентите трябва да усвоят, но

в недостатъчна степен отразяват уменията и професионалните компетентности, които трябва

да бъдат постигнати.
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 7. Сравнителният анализ на професионалните компетентности на рентгеновия

лаборант, разписани от една страна в рамката на ЕФРД, а от друга в Наредба № 1 и

Kвалификационната характеристика показаха, че:

7.1. Наредба №1 е структурирана твърде общо и не изпълнява очакванията да

регламентира специфичните дейности, които рентгеновият лаборант може да извършва

самостоятелно.

• отдадена е по-голяма тежест на психо-социална рехабилитация на пациенти и сестрински

манипулации, отколкото на специфичната работа на рентгеновия лаборант.

7.2 Важни дейности, отразени в рамката за професионални компетентности на EФРД,

но липсващи в Наредба №1 са:

• безопасна работа с медицинско оборудване, чрез управление на клиничния риск на

пациентите, персонала и обществото;

• Осигуряване на качеството в образната диагностика чрез калибриране на апаратурата;

• Оценяване на качеството на изображения в контекста на състоянието на пациента.

7.3. Несъвършенствата на Наредба №1 са частично компенсирани в Квалификационната

характеристика на специалност „Рентгенов лаборант”.

8. Потвърди се хипотезата за дисонанс между теоретичната информираност на

студентите за новостите в областите „Лъчетерапия” и „Нуклеарна медицина” и готовността

им за самостоятелно практикуване на професията;

9. Хипотезата за недостатъчност на специализраната теоретична подготвка по

профилиращите дисциплини от областта на Радиологията се отхвърли.

10. Разширяването на професионалните дейности и отговорности на рентгеновите

лаборанти в практическата работа са категорично подкрепени от експертите.

11. Ползите от профилираното обучение се признават от експертите, но ограниченията

на трудовия пазар у нас се отчитат като бариера за неговото въвеждане.

12. Всички респонденти имат много висока самооценка за компетентностите от

Европейската квалификационна рамка (ЕКР) – „самостоятелност и отговорност”, „учене през

целия живот”, „комуникативни”, „социални и професионални компетентности”.

13. Респондентите изтъкват компетентността „работа в екип” като най-значима за

практическата дейност на рентгеновия лаборант като поставят на първо място по значение за

практиката и „комуникацията”.

14. Между факторите за изграждане на професионални комптентности най-високо е

оценено значението на практическото обучение, а най-ниско ролята на научно-

изследователската работа, което поставя въпроса за неизползвания й потенциал.
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V. ПРЕДЛОЖЕНИЯ

1. Предложения към Министерството на здравеопазването, относно националната

нормативна уредба, регламентираща дейността на рентгеновия лаборант:

1.1. Да се разработи еквивалент на Наредба №1 за професионалните дейности на

рентгеновия лаборант, която да е съобразена със спецификата на дейността му и

съдържанието на компетентностите от рамката на EФРД. (по инициатива на

БАПЗГ и Асоциацията на рентгеновите лаборанти от образната диагностика и

терапия)

1.2. Да се оптимизира Наредбата за ЕДИ за придобиване на висше образование по

специалностите от професионално направление „Здравни грижи” за образователно-

квалификационна степен „професионален бакалавър по...” в частта, отнасяща се за

специалност „Рентгенов лаборант” чрез добавяне на малък брой дисциплини, но

важни за осигуряване на спектъра от професионални компетентности в областите

„Математическа грамотност”, „Иновации и одит” и „Чуждоезикова грамотност”. (по

инициатива на Медицинските университети (МК) в страната)

2. Предложения към Медицинските университети, относно учебната документация за

специалност „Рентгенов лаборант”, осигуряваща учебния процес във Висшите

медицински училища (ВМУ):

2.1. За преодоляване на несъответствията в уменията и компетентностите с

квалификационната рамка на ЕФРД в учебния план на специалността е необходимо

да се включат избираеми и факултативни дисциплини, в областите „Математическа

грамотност”, „Иновации и одит” и „Чуждоезикова грамотност”. (по инициатива на

ръководителите на специалността)

2.2. За преодоляване на пропуските в дефинирането на знанията, уменията и

компетентностите в учебните програми е необходимо да се създаде унифициран

стандарт на Учебна програма, изискваща тяхното конкретно формулиране.

3. Предложения към ръководствата на специалността „Рентгенов лаборант” в

Медицинските колежи:

3.1. Да се оптимизира Учебният план за специалността „Рентгенов лаборант” чрез

подобряване съотношението на часовете лекции/упражнения;

3.2. Да се оптимизира съдържанието на Учебните програми чрез дефиниране на

конкретни умения и компетентности, които трябва да овладеят рентгеновите

лаборанти в хода на обучението си.
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4. Предложения към професионалната организация на рентгенови лаборанти в

България:

4.1. Професионалната организация на рентгеновите лаборанти да отстоява обвързването

на следдипломното обучение с възможности за йерархично развитие на

професионалистите;

4.2. Да проучва и работи за създаване на благоприятни условия за разширяване спектъра

на самостоятелна работа на рентгеновия лаборант.
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VI. ПРИНОСИ

На базата на резултатите от научното проучване, формулираните изводи и препоръки

могат да бъдат откроени следните моменти с приносен характер:

Настоящият дисертационен труд представлява първо по рода си целенасочено и

задълбочено изследване на процеса на формиране на професионални компетентности на

рентгеновите лаборанти, съобразно европейските стандарти и изискванията на съвременното

здравеопазване.

Приноси с оригинален теоретико-познавателен характер:

• За първи път е анализирано съответствието/не съответствието на знанията, уменията и

компетентностите, заложени в нормативната уредба у нас със знанията, уменията и

компетентностите в компетентностната рамка на Европейската федерация на

рентгенологичните дружества (EФРД).

• За първи път са проучени мненията на експерти в областта на Радиологията за

адекватността на подготовката на рентгеновите лаборанти и готовността им за

самостоятелна работа.

• За пръв път е определена степента на овладяване на професионалните компетентности,

заложени в Европейската квалификационна рамка (ЕКР) чрез проведеното анкетно

проучване със студенти, преподаватели, практикуващи и потребители на кадри –

рентгенови лаборанти.

С теоретико-познавателен характер

• Проучени са научните открития допринесли за развитието на трите основни области:

образна диагностика, нуклеарна медицина и лъчетерапия, както и развитието и

регламентирането на професията „Рентгенов лаборант” в световен и европейски контекст.

• Оценена е нормативната уредба, регламентираща обучението на рентгенови лаборанти и са

разкрити недостатъци и слаби страни в нея.

• Установена е висока степен на съответствие между дисциплините включени в Наредба за

ЕДИ с техните наименования и рамката на EФРД.

• Установен е дисонанс между теоретичната информираност на студентите за новостите в

областите „Лъчетерапия” и „Нуклеарна медицина” и готовността им за самостоятелно

практикуване на професията.

Приноси с приложно-практически характер:

• Установена е непригодността на Наредба №1 да отговори на спецификата на

дейностите, извършвани от рентгеновия лаборант и са направени предложения за

насоките на нейната промяна.
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• Извършен е сравнителен анализ на съдържанието на учебните програми по ЕДИ със

знанията и уменията, заложени в компетентностната рамка на ЕФРД и направени

конкретни предложения за преодоляване на установените несъответствия.
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