## **СТАНОВИЩЕ**

от

**проф. д-р Елица Енчева-Мицова, д.м**

**Началник клиника по Лъчелечение в УМБАЛ „Св. Марина Варна**

**Професор в Катедра „Образна диагностика и лъчелечение”**

**на МУ “Проф. д-р П. Стоянов” - Варна**

на дисертационен труд

### **„ФОРМИРАНЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНИТЕ КОМПЕТЕНТНОСТИ НА РЕНТГЕНОВИТЕ ЛАБОРАНТИ, СЪОБРАЗНО ЕВРОПЕЙСКИТЕ СТАНДАРТИ И ПОТРЕБНОСТИТЕ НА СЪВРЕМЕННОТО ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“**

**на докторант: Мариана Живкова Йорданова**

За присъждане на образователна и научна степен „Доктор“

Област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт

Професионално направление: 7.4. Обществено здраве

Специалност „Управление на здравните грижи ”

С научни ръководители:

Доц. д-р Клара Георгиева Докова, д.м и

Доц. Маринела Иванова Грудева, д.п

#### **Данни за процедурата**

Със заповед на Зам. Ректора на МУ-Варна № Р-109-336 от 20.11.2015 г. Мариана Живкова Йорданова е зачислена като докторант в самостоятелна форма на обучение в докторска програма по „Управление на здравните грижи”. Представен е протокол за успешно положен докторантски изпит. На основание решение на катедрен съвет на катедрата по Здравни грижи, относно готовността за публична защита и предложение за Научно жури, Мариана Йорданова е отчислена с право на защита със Заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-297 от 24.09.2019 г.

#### **Биографични данни и кариерно развитие**

Мариана Живкова Йорданова завършва Институт за подготовка на здравни кадри със средно специално образование - Пловдив, специалност „Рентгенов лаборант” през 1982 г. Придобива ОКС „бакалавър” по „Здравни грижи” в МУ – София (2001 г.), ОКС „Магистър” по педагогика към СУ „Кл. Охридски” (2003 г.) и ОКС „Магистър” по „Управление на здравните грижи” през 2012 г. в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” – Варна.

Професионалната ѝ дейност започва през 1982 година като професионалист по здравни грижи – рентгенов лаборант към Онкологичен диспансер – Варна, а след това работи последователно в Първостепенна общинска болница – Шумен като рентгенов лаборант и във Военно-морска болница като старши рентгенов лаборант (1989 – 2002 г.). От 2002 г. след успешно положен конкурсен изпит заема длъжността „преподавател” в новоразкритата специалност „Рентгенов лаборант” в Медицински колеж – Варна. От 2003 г. и до момента е Ръководител на УС „Рентгенов лаборант”. Член е на Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи и Асоциацията на рентгеновите лаборанти в образната диагностика и терапия.

### **Описателна характеристика на дисертационния труд**

Дисертационният труд, разработен от Мариана Йорданова, е в обем от 170 страници, структуриран според стандартните изисквания, включващ: Въведение, Литературен обзор – актуалност на проблема, Цел, задачи, работни хипотези, материал и методи, Собствени проучвания, резултати и обсъждания, Изводи, Предложения, Приноси, Библиография. Илюстриран е с 16 фигури, 10 таблици и 9 приложения. Библиографската справка съдържа 186 литературни източника, от които 85 са на кирилица и 101 на латиница.

### **Оценка на актуалността на темата**

Темата на дисертационния труд се отличава със своята актуалност, поради това, че професията на рентгеновия лаборант е тясно свързана и повлияна от напредъка и развитието на технологиите, довели до формиране на трите основни направления в Радиологията: образна диагностика, нуклеарна медицина и лъчетерапия, които имат необходимост от овладяването на специфични компетентности за практикуването им. Именно напредъкът в технологичното развитие поставя дискусивно въпроса за определяне на границите на компетентност на рентгеновия лаборант в съвременното и бъдещото здравеопазване.

Образованието на рентгенови лаборанти се оказва ключов фактор за адекватен отговор на динамично развиващите се научни постижения и мултисекторни потребности на практиката. Наличието на Европейска квалификационна рамка (ЕКР) в областта на образованието налага необходимост от проучване на съответствието ѝ със ситуацията в нашата страна по отношение обучението на рентгенови лаборанти.

Професията и образованието на рентгеновите лаборанти в България до сега не са били обект на специално проучване.

### **Методология на проучването**

Основната цел и задачите са конкретно формулирани и отразяват прецизно извършената от Мариана Йорданова изследователска работа. Докторантът използва набор от разнообразни методи, адекватни за постигане на целта. Структурата и съдържанието на разработения инструментариум са подчинени на спецификата на набираната информация от съответната група респонденти. Проучени са нормативни документи, регламентиращи обучението и дейността на рентгеновите лаборанти за голям брой страни и литературни източници относно учебната документация, организацията и практиките на обучението на рентгенови лаборанти по света и в България. Извършени са сравнителни анализи на съответствието в наименованията на дисциплините от ЕДИ и тези в рамката на ЕФРД, както и на знанията и уменията заложи в учебните програми с тези от препоръчителната рамка, разработена от Европейската федерация на рентгенологичните дружества (ЕФРД) от една страна, а от друга сравнение на компетентностите от Наредба 1 и Квалификационната характеристика с компетентностите от компетентностната рамка на ЕФРД като е потърсена степен на съответствие/несъответствие между тях. Във връзка с провеждането на качествено изследване е потърсено мнението на експерти в направление „Радиология“ относно адекватността на подготовка на бъдещите професионалисти и готовността им за самостоятелно практикуване на професията в реална работна среда чрез провеждане на полу-структурирани интервюта записани, транскрибирани и анализирани. Чрез извършеното количествено проучване е потърсено и мнението на практикуващи рентгенови лаборанти, обучаващи се, преподаватели и потребители относно степента на владене на професионалните компетентности от ЕКР, които са важни за клиничната работа на рентгеновия лаборант.

При обработката на данните за количествените анализи е използван статистическия софтуерен продукт SPSS for Windows, версия 21.

Използвани са следните анализи за статистическо представяне на резултатите: Качествените променливи в описателния анализ са представени като абсолютен брой и относителен дял, а количествените като средна стойност и стандартно отклонение.

При проверката на хипотези са използвани съответно непараметричния тест хи квадрат, сравняване на средни между две независими извадки с Т-тест на Стюдънт и

сравняване на средни между повече от две независими извадки с еднофакторен дисперсионен анализ. За ниво на значимост е използвано $\alpha = 0.05$ .

### **Резултати и обсъждане**

В основната си част проучванията, които е извършила докторантката са проведени самостоятелно, с оглед на по-голяма точност и достоверност. Получените резултати от проведените проучвания Мариана Йорданова анализира, обсъжда и умело извежда като дефицити в нормативната уредба у нас по отношение на обучението на рентгенови лаборанти, което се явява бариера за разширяване ролята на рентгеновите лаборанти в диагностичния и лечебен процес. Систематичният анализ на обучението на рентгенови лаборанти по света е очертал тенденцията за преход към университетски базирано образование, с бакалавърска степен по комбинирани програми, подготвящи професионалисти и по трите направления в радиологията. Въз основа на сравнителния анализ, който Мариана Йорданова е направила между Наредбата за ЕДИ и рамката за компетентности на Европейската федерация на рентгенологичните дружества (ЕФРД) е показател, че въпреки високата степен на съответствие между дисциплините включени в Наредба за ЕДИ и техните наименования и рамката на ЕФРД, липсва съответствие с важни области на компетентност като „Математическа грамотност” и „Изследвания и одит”, които имат пряко отношение към работата на рентгеновия лаборант. Сравнителният анализ на съдържанието на учебните програми по отношение на знанията и уменията и заложените в компетентностната рамка на ЕФРД, направен от докторантката е показал, че знанията, които студентите трябва да усвоят, са дифинирани добре, но в недостатъчна степен са отразени уменията и професионалните компетентности, които трябва да бъдат постигнати. Анализирайки нормативната уредба, докторантката стига до извода, че Наредба № 1 е структурирана твърде общо и не отразява спецификата на дейностите, които извършва рентгеновия лаборант. Липсват дейности, които в други страни са разрешени за самостоятелно извършване от него. Като резултат от проведените полу-структурирани интервюта с експертите, докторантката посочва категоричната им подкрепа за разширяване професионалните дейности на лаборантите.

Представените тринадесет основни извода, ясно и точно са формулирани и характеризират детайлно получените резултати от изпълнението на поставените задачи и цел на дисертационния труд. За първи път е анализирано съответствието/не съответствието на знанията, уменията и компетентностите, заложените в нормативната

уредба у нас със знанията, уменията и компетентностите в компетентностната рамка на Европейската федерация на рентгенологичните дружества (EFRS).

Справката за приносите, представена с дисертационния труд, отразява обективно реалните постижения на Мариана Йорданова. Приносите в дисертационния труд са с оригинален, теоретико-приложен и практико-приложен характер.

Формулираните предложения и приноси на дисертационния труд са направените на базата на собствените данни от научното проучване.

Дисертационния труд е написан на добър стил, прецизен по отношение на терминологията.

Във връзка с дисертационния труд докторантката е представила три пълнотекстови публикации, две от които в чуждестранно издание и една в българско издание.

**Авторефератът** достоверно възпроизвежда съдържанието на дисертационния труд.

#### **Лични впечатления**

Познавам Мариана Йорданова като мотивиран и успешен колега. Оценявам високо нейната прецизност и отговорност както към студентите, така и към колегите. Притежаваните от нея качества като увереност и добронамереност я утвърждават като много добър професионалист, преподавател и колега.

#### **Заклучение**

Дисертационния труд на Мариана Йорданова е с висока научна и практическа стойност, допринасящ за оптимизиране ролята на рентгеновия лаборант в диагностичния и лъчелечебен процес.

Въз основа на цялостната оценка на предоставената ми документация считам, че Мариана Живкова Йорданова, покрива напълно изискванията на Закона за развитие на академични състав в Република България, Правилника за приложението му и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет - Варна. Давам положителен вот за присъждане на Мариана Живкова Йорданова на образователната и научна степен „Доктор” по специалност „Управление на здравните грижи”.

30.09.2019г.

Изготвил становището:

проф. д-р Елица Енчева ~~Мицова~~, д.м